
 
 ISTITUTO  SUPERIORE “G. MINUTOLI” DI MESSINA 

Via 38 A -Contrada Fucile - 98147 Messina  
Tf: 090685800 - Fax: 090686195  - C.F. 97061930836 - P. IVA: 02569990837 

e-mail: meis00900p@istruzione.it – Pec:meis00900p@pec.istruzione.it  - web:www.istitutosuperioreminutoli.edu.it                                                                                      

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Sede “G. Minutoli” Via 38 A – Contrada Fucile – Messina – Sez. Geometri (Diurno e Serale) Tf 090685800 

Sede “S. Quasimodo” Viale G. Motta – Messina – Sez. Commerciale e Liceo Scientifico – Tf 090685326 
Sede “P. Cuppari” C. da S. Placido Calonerò, S.P. 35 – Messina – Sez. Agraria – Tf. 090821107  

 
AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER L’ACQUISTO DI 

UN AUTOPULLMAN USATO 
 

SI RENDE NOTO CHE 
 

l’Istituto Superiore “G. Minutoli” di Messina, intende espletare una manifestazione di 
interesse al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza, gli Operatori Economici da invitare alla 
procedura negoziata, senza previa indizione di bando, ai sensi del D.Lgs. 50 del 
18/04/2016 avente ad oggetto l’acquisto di un Autopullman Usato dalle seguenti 
caratteristiche tecniche ritenute minime: 

⤇  Capienza: minimo 20 posti + conducente; 

⤇  Alimentazione: Diesel 

⤇  Cilindrata: minimo 2500; 

⤇  Cambio: semiautomatico o meccanico 

⤇  Pneumatici: usura minore del 50% 

⤇  Normativa antinquinamento: Euro 3 o successive 

⤇  Anno di prima immatricolazione: non antecedente al 2002 

⤇    Km percorsi: meno di 600.000 

⤇  Ultima revisione regolare: non antecedente 6 mesi 

⤇  Assenza difetti di qualsiasi natura, non dovrà necessitare di alcun intervento di 
manutenzione ordinaria e/o straordinaria 

⤇  Garanzia: almeno 12 mesi su tutte le parti meccaniche. 
 

L’automezzo che si intende acquistare in sostituzione di quello in servizio, ormai vetusto e non più 
utilizzabile, sarà destinato al trasporto dei propri studenti al fine di soddisfare le esigenze dell’attività 
didattica programmata e aumentare i livelli di sicurezza. 

 
Il presente avviso, è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per 
favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori economici in 
modo non vincolante per l’Istituto. Le manifestazioni di interesse avranno il solo scopo 
di comunicare all'Amministrazione la disponibilità ad essere invitati a presentare offerte. 

 
Con la presente non è indetta alcuna procedura di affidamento e, pertanto, non sono previste 
graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito. Si tratta 
semplicemente di un’indagine conoscitiva, finalizzata all'individuazione di operatori 

mailto:meis00900p@istruzione.it
mailto:meis00900p@pec.istruzione.it
http://www.istitutosuperioreminutoli.edu.it/




Istituto di Istruzione Superiore “G. Minutoli” di Messina -         
Via 38 A -Contrada Fucile - 98147 Messina        
                                                           
 

            ___________________________________________________________                                                                                                       
                                                                                                                                                   Pag. 2    

economici da consultare nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità di 
trattamento, trasparenza e proporzionalità. 

 
L'amministrazione si riserva la facoltà: 

 nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse inferiori a 
5 la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di procedere alle ulteriori fasi della 
procedura di affidamento individuando direttamente i concorrenti da invitare; 

 qualora le dichiarazioni di interesse dovessero essere in numero superiore a 
cinque, di invitare tutti gli operatori economici che avranno risposto al presente 
avviso purchè in possesso dei richiesti per la partecipazione. 

 
Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o 
automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che 
pubblico. 

E’ facoltà dell’Amministrazione proseguire con la presente procedura anche in presenza di una 
sola manifestazione di interesse se giudicata conveniente. 

 
 

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
 

I. S. “MINUTOLI” di Messina - Via 38 A Fondo Fucile, 98147 Messina – Tel 090-685800 –  E- mail 
Certificata: meis00900p@pec.istruzione.it 

 

OGGETTO 
 
Il servizio oggetto della procedura consiste nell’affidamento della fornitura di un autopullman 
usato dalle caratteristiche tecniche minime come sopra individuate, da destinare al trasporto dei 
propri studenti per tutte le attività didattiche programmata nel Piano dell’Offerta Formativa garantendo i 
livelli di sicurezza e rispettando le norme in materia di inquinamento ambientale, come 
previsto dalla normativa vigente. 

 
IMPORTO STIMATO DEL SERVIZIO 

 
L'importo stimato della fornitura è di € 27.000 (ventisettemila/ euro) escluso I.V.A. 

 
DURATA DEL CONTRATTO 

 
La fornitura dovrà essere consegnata in tempo utile per essere collaudata entro il mese di  
Novembre 2019. 

 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 

 
L'appalto sarà aggiudicato con il criterio prezzo più basso come previsto dal D. Lgs. 50 del 
18/04/2016. 

 

mailto:meis00900p@pec.istruzione.it


Istituto di Istruzione Superiore “G. Minutoli” di Messina -         
Via 38 A -Contrada Fucile - 98147 Messina        
                                                           
 

            ___________________________________________________________                                                                                                       
                                                                                                                                                   Pag. 3    

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
 

Possono presentare l’istanza: i soggetti di cui all’art. 45 comma 1 e 2 del D. Lgs. 50 del 
18/04/2016. Requisiti di ordine generale: i partecipanti devono essere in possesso dei 
requisiti di ordine generale desumibili  dall'articolo 80 e  dall’art. 198  comma 1, lett. 
a),b) e c) – e commi 2 e 3,  del D. Lgs. 50 del 18/04/2016. 

 
 

TERMINI E MODALITÀ' DI PRESENTAZIONE DELLE 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE – MOTIVI DI 
ESCLUSIONE 

 
Gli operatori economici, se in possesso dei richiesti requisiti, possono chiedere di essere 
invitati a partecipare alla procedura negoziata presentando domanda in carta semplice, 
utilizzando preferibilmente il modello allegato. 

 
La domanda deve essere debitamente sottoscritta dal legale rappresentante con allegata 
fotocopia del documento di identità in corso di validità. 

Le manifestazioni di interesse devono pervenire all'Ufficio Protocollo dell’I. S. 
“MINUTOLI” di Messina - Via 38 A Fondo Fucile, 98147 Messina - entro e non oltre le 
ore 12.00 del giorno 21.10.2019  a mezzo posta elettronica certificata (PEC) all'indirizzo 
PEC dell’ I. S. “MINUTOLI” di Messina: meis00900p@pec.istruzione.it.   
La domanda deve essere firmata digitalmente o debitamente sottoscritta, in formato PDF con 
allegata la fotocopia di un valido documento di identità. L'inoltro telematico della domanda 
in modalità diverse non sarà ritenuto valido. 
 
Oltre il termine di scadenza non sarà considerata valida alcuna richiesta. Le domande 
pervenute oltre il predetto termine non saranno ammesse alla procedura. 

Saranno escluse le  manifestazioni di interesse che: 

 Siano pervenute oltre il termine perentorio fissato come scadenza; 

 Non siano sottoscritte dal legale Rappresentante 

 Non siano corredate dal documento del Rappresentante Legale in corso di validità. 

 
INFORMAZIONI E CHIARIMENTI 

 
Informazioni e chiarimenti possono essere richiesti esclusivamente all'indirizzo e-mail: 
meis00900p@pec.istruzione.it 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Ai sensi dell’art.31, comma 2, del D.Lgs. 50 del 18/04/2016 il Responsabile Unico del 
procedimento è il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi  - Dominique Cannistrà 

 

mailto:meis00900p@pec.istruzione.it
mailto:meis00900p@pec.istruzione.it


Istituto di Istruzione Superiore “G. Minutoli” di Messina -         
Via 38 A -Contrada Fucile - 98147 Messina        
                                                           
 

            ___________________________________________________________                                                                                                       
                                                                                                                                                   Pag. 4    

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
 
Ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo 196/2003 e del Regolamento UE 2016/679 del 
Parlamento europeo sulla protezione dei dati entrato in vigore il 24 maggio 2016 art. 13, 
paragrafo 1 e 14, si informa che i dati forniti dai concorrenti nel procedimento saranno 
oggetto di trattamento da parte dell’ I. S. “MINUTOLI” di Messina, titolare del trattamento 
dei dati, nell'ambito delle norme vigenti, esclusivamente per le finalità connesse allo stesso. 

 
PUBBLICAZIONE AVVISO 

 
Il presente avviso con l'allegato facsimile della domanda di partecipazione è pubblicato sul 
sito web dell’Istituto: www.istitutosuperioreminutoli.edu.it  alla voce "Bandi e avvisi". 
 
ALLEGATO: 
 
MOD. A) _ Fac –simile domanda manifestazione di interesse 
 

http://www.istitutosuperioreminutoli.edu.it/

	AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’ACQUISTO DI UN AUTOPULLMAN USATO
	AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE
	OGGETTO
	IMPORTO STIMATO DEL SERVIZIO
	DURATA DEL CONTRATTO
	CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE:
	REQUISITI DI PARTECIPAZIONE
	TERMINI E MODALITÀ' DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE – MOTIVI DI ESCLUSIONE
	INFORMAZIONI E CHIARIMENTI
	RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
	TRATTAMENTO DATI PERSONALI
	PUBBLICAZIONE AVVISO

		2019-10-14T12:44:46+0100
	LA TONA PIETRO GIOVANNI




